[bookmark: _GoBack]蒲城县教学研究室
关于组织参加2023届高三下学期
市县教学质量检测的通知
各高中:
为了全面了解和掌握我县2023届高三教学工作的实际情况，增强高三复课备考工作的针对性。经研究决定2023年3——5月组织全县23届高三年级三次教学质量检测。现将有关事项通知如下：
一、检测时间及科目 （见附件1）
二、命题原则及范围
3月、4月、5月三次质检将进行语文、数学、英语、综合（文/理）四科检测，以《2022年普通高等学校招生考试试题》为模板，在规定的范围、内容、原则及要求下进行命题，试题力求体现新高考改革的精神，优化情境设计，增强试题开放性、灵活性，充分发挥高考命题的育人功能和积极导向作用，减少死记硬背和“机械刷题”现象，注重考查学生解决实际问题的能力。
三、报名办法及成绩录入
1、各次质检前，各校必须认真填写蒲城县2023届高三教学质量检测人数及试场统计表，县第二次对抗赛于2月15日（周三）前，市二模于3月14日（周二）前，县第三次对抗赛于4月13日（周四）前分别报教研室高中组电子文本发送到pcjysgzz@163.com。(具体见附件2)
2、每次检测各校学生考号区间：（见附件3）
3、领取试题时间：各校务必于每次检测前一天上午8:30--11:00点到教研室领取检测题（卷）、答题卡、条形码。
4、市二模和3月、4月质检严格按照2023年检测录入格式进行上报（要求在Excel软件下），不得有任何变更，并且文、理科分开。成绩录入格式中的班级一栏必须是学校编号+班级编号（班级编号必须是两位数），前两位为学校编号（尧山中学01、桥山中学02、第三高中03、蒲城中学04、兴华学校05）；后两位为班级编号。在检测录入格式中填写考生类别应（往）届。
各校花名册上报时间为县第二次对抗赛于2月17日（周五）前，市二模于3月14日（周二）前，县第三次对抗赛于4月18日（周二）前分别发（送）至教研室高中组（邮箱pcjysgzz@163.com）。（具体检测录入格式见附件4）
四、阅卷方式
1、2023年高三年级三次质量检测县教研室将统一组织阅卷。各校务必于每天所有科目检测完后一小时内将各科试卷按照试场顺序捆扎好交教研室高中组。交接环节必须认真清点试卷科目及袋数，教研员和送卷人员办理好相关交接手续，确保阅卷工作顺利进行。
2、由教研室统一组织进行网上阅卷。
3、各校抽调的阅卷人数、阅卷人员，阅卷地点及其他相关事宜待后通知。
五、注意事项
1、各校要高度重视2023届高三质量检测工作，严格按照高考的有关规定要加强试题的保密工作，对全体考生进行考前教育，严肃考风考纪，认真答卷，确保检测信度。各校不得变更考试时间和科目安排。
2、各校要通过检测认真组织考生做好答题卡填涂和规范答题的训练工作，帮助考生尽快适应网上阅卷的相关规定，尽最大努力减少非知识性因素对考生造成的影响和损失。
3、市二模及3月、5月份县对抗赛，理、化、生三科合成理综，政、史、地三科合成文综，各校需给考生强调综合科目考试答题时间的合理分配。
4、各校要提前做好英语听力测试设备的调试工作，正式使用前要进行测试，要保证音质清晰，不能有物理杂音，英语听力考试进行时，各校还要有专人监督播放过程，确保听力考试安全顺利。
5、统一组织阅卷工作。要抽调工作扎实、责任心强的同志参加，使质检客观地反映2023届高三毕业生的实际情况，为后期复课备课工作提供真实依据。

蒲城县教学研究室
2023年2月7日

附件：
1. 蒲城县2023届高三教学质量检测考试时间及科目
2. 蒲城县2023届高三教学质量检测人数及试场统计表
3. 蒲城县2023届高三教学质量检测各校学生考号区间
4. 蒲城县2023届高三教学质量检测录入格式

附件1
蒲城县2023届高三教学质量检测考试时间及科目
	时间
	考试日期
	考 试 时 间
	考 试 科 目

	3月份
第二次
对抗赛
	3月2日
（星期四）
	09：00—11：30
	语 文

	15：00—17：00
	数 学

	3月3日
（星期五）
	09：00—11：30
	文综/理综

	15：00—17：00
	英 语

	4月份
 市二模
	4月6日
（星期四）
	09：00—11：30
	语 文

	15：00—17：00
	数 学

	4月7日
（星期五）
	09：00—11：30
	文综/理综

	15：00—17：00
	英 语

	5月份
第三次
对抗赛
	5月4日
（星期四）
	09：00—11：30
	语 文

	15：00—17：00
	数 学

	5月5日
（星期五）
	09：00—11：30
	文综/理综

	15：00—17：00
	英 语

附件2:
蒲城县2023届高三教学质量检测人数及试场统计表
	学校

	填表人

	联系电话

	类别
	报 名
人 数
	试  场  编  排
	试场设置数汇总

	5人
	10人
	15人
	20人
	25人
	30人

	理科

	文科

	合计

附件3：蒲城县2023届高三教学质量检测各校学生考号区间
	学校
	文科编号

	尧山中学
	1906110001--1906112000

	桥山中学
	1906112001--1906113000

	第三中学
	1906113001--1906114000

	蒲城中学
	1906114001--1906115000

	兴华学校
	1906115001--1906116000

	学校
	理科编号

	尧山中学
	1906150001--1906152000

	桥山中学
	1906152001--1906153000

	第三中学
	1906153001--1906154000

	蒲城中学
	1906154001--1906155000

	兴华学校
	1906155001--1906156000

附件4：
2023年3月、5月县对抗赛、4月市二模检测录入格式：
	考号
	县（市、区）
	学校
	班级
	应届/往届
	姓名
	语文
	数学
	英语
	综 合
（文/理）
	总分

4

1